



## **PANEVĖŽIO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA**

### **SPRENDIMAS**

#### **DĖL PANEVĖŽIO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS 2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS PATVIRTINIMO**

2023 m. vasario 23 d. Nr. T-56  
Panevėžys

Vadovaudamasi Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos nuostatų, patvirtintų Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2023 m. sausio 26 d. sprendimu Nr. T-26 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2019 m. birželio 20 d. sprendimo Nr. T-144 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos sudarymo ir nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“, 7.11 papunkčiu, Savivaldybės taryba **n u s p r e n d ž i a**:

Patvirtinti Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos 2022 metų veiklos ataskaitą (pridedama).

Savivaldybės meras

Povilas Žagunis

PATVIRTINTA

Panevėžio rajono savivaldybės tarybos

2023 m. vasario 23 d.

sprendimu Nr. T-56

## **PANEVĖŽIO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS 2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA**

Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos (toliau – Jaunimo reikalų taryba) tikslai yra: bendradarbiaujant su Savivaldybės jaunimo reikalų koordinatoriumi (vyr. specialistu), padėti įgyvendinti valstybinę (valstybės perduotą savivaldybėms) jaunimo politikos įgyvendinimo funkciją savivaldybėje; užtikrinti jaunų žmonių dalyvavimą, sprendžiant su jaunimo politika savivaldybėje susijusius klausimus; teikti savivaldybės institucijoms ir įstaigoms pasiūlymus dėl jaunimo politikos, jos įgyvendinimo ir su tuo susijusius teisės aktų projektus; stiprinti savivaldybės institucijų, įstaigų ir jaunimo bei su jaunimu dirbančių organizacijų bendradarbiavimą.

Jaunimo reikalų taryba dirbo vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu, Lietuvos Respublikos jaunimo politikos pagrindų įstatymu, Panevėžio rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamentu, Savivaldybės tarybos sprendimais, Savivaldybės mero potvarkiais ir kitais jaunimo politikos įgyvendinimą reglamentuojančiais teisės aktais.

Jaunimo reikalų taryba sudaryta Savivaldybės tarybos 2019 m. birželio 20 d. sprendimu Nr. T-144 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“ Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2019–2023 metų kadencijai. Jaunimo reikalų taryba lygiateisės partnerystės pagrindu sudaryta iš 12 narių, Savivaldybės tarybos ir jaunimo atstovų. Jaunimo reikalų tarybai atstovauja šeši Savivaldybės tarybos nariai: Daiva Juodelienė, Vidas Augulis, Dalius Dirsė, Lina Kairytė, Modesta Petrauskaitė, Donatas Tumas, ir šeši jaunimo atstovai, išrinkti visuotinio susirinkimo metu: Ugnė Čeponytė, Iveta Jurgaitytė, Dovydas Tumelis, Rūta Malciūtė, Rokas Urbonas ir Dominykas Židonis.

Pagrindinė Jaunimo reikalų tarybos veiklos forma – posėdžiai. 2022 m. Jaunimo reikalų taryba rinkosi į 7 nuotolinius ir 1 kontaktinį posėdį, svarstė 34 klausimus. Posėdžiuose buvo svarstomi klausimai dėl Jaunimo reikalų tarybos 2022 m. veiklos plano patvirtinimo ir Jaunimo reikalų tarybos 2021 m. veiklos ataskaitos tvirtinimo, Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo vasaros užimtumo programos aprašo keitimo, informacijos jaunimui pateikimo Panevėžio rajono savivaldybės interneto svetainėje panrs.lt, Panevėžio rajono moksleivių ir jaunimo nevyriausybinių organizacijų narių kelionių išlaidų kompensavimo tvarkos aprašo, Jaunimo reikalų tarybos nuostatų keitimo ir kiti su jaunimo politikos formavimu bei įgyvendinimu susiję klausimai.

Jaunimo reikalų tarybos nariai dalyvavo Jaunimo reikalų tarybos konsultacijoje, kurią organizavo Jaunimo reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (dabar – Jaunimo reikalų agentūra). Konsultacijos metu Jaunimo reikalų tarybos nariai diskutavo apie jaunimo įtraukimą į sprendimų priėmimą, Jaunimo reikalų tarybos veiklos kokybės gerinimą, jos viešinimą, analizavo jaunimo problemų sprendimo būdus, išsiginčino kylančius iššūkius, problemas, kylančias jaunimo politikos srityje, numatė galimus problemų sprendimo būdus.

Jaunimo reikalų tarybos atstovai 2022 m. dalyvavo Panevėžio rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ administruojamame projekte ir įsitraukė į Panevėžio apskrities jaunimo organizacijų tarybos (AJOT) veiklas, kurių metu atliktas jaunimo poreikių tyrimas ir pateikti du siūlymai savivaldybių ir jaunimo reikalų taryboms.

2022 m. kovo mėn. Jaunimo reikalų tarybos nariai su Jaunimo reikalų koordinatoriumi dalyvavo Rokiškio rajono savivaldybės organizuotoje diskusijoje „Tarpsektorinis bendravimas“,

kurios metu aptarė Panevėžio apskrities savivaldybėse esančias problemas, jų sprendimo būdus, dalijosi gerąja patirtimi.

2022 m. balandžio mėn. Jaunimo reikalų tarybos nariai inicijavo ir dalyvavo susitikime su Jaunimo garantijų iniciatyvos ir Panevėžio jaunimo karjeros centro koordinatoremis. Diskusijoje buvo aptarti jaunimo įsidarbinimo vasaros laikotarpiu, neaktyvaus jaunimo ištraukimo į visuomeninę ir pilietinę veiklą klausimai, dalytasi informacija apie jaunimo galimybes baigus mokymo įstaigas.

2022 m. gegužės mėn. Panevėžio rajono savivaldybės Jaunimo reikalų taryba organizavo Jaunimo konferenciją, kurioje dalyvavo savivaldybės, jaunimo organizacijų ir jaunimo atstovai iš Panevėžio rajono. Jaunimo konferencijoje buvo skaitomi šių dienų kontekste ypač aktualūs pranešimai apie streso ir nerimo pasireiškimą ir valdybą bei apie kovą su dezinformacija ir kaip atpažinti melagienas: tai ypač aktualu, kai visuomenėje yra jaučiamas informacijos perteklius ir jaunam žmogui sunku atsirinkti, kas tikra, o kas išgalvota. Susitikimo metu taip pat buvo pristatytas regioninis karjeros centras, jo teikiamos galimybės jaunam žmogui, kalbama apie jaunimo politiką ir jos perspektyvas.

Panevėžio rajono savivaldybės Jaunimo reikalų taryba, Panevėžio rajono jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“ ir Panevėžio krašto skautai, bendradarbiaudami su Lietuvos jaunimo organizacijų taryba, 2022 m. birželio 14 d. prisidėjo prie akcijos ir pakvietė prisiminti tremtį patyrusių asmenų likimus organizuodami Panevėžio rajone atminimo akciją „Ištark, išgirsk, išsaugok“.

Jaunimo reikalų taryba Panevėžio rajono savivaldybėje inicijavo jaunimo problematikos tyrimo atlikimą. Jį 2022 m. birželio–spalio mėnesiais Panevėžio rajone atliko VšĮ „Darnaus vystymo projektai“. Buvo apklausti 302 tiriami jaunuoliai nuo 14 iki 29 metų, tyrimo metu gyvenantys, besimokantys ar dirbantys Panevėžio rajono savivaldybės teritorijoje. Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2022 metų pradžioje Panevėžio rajono savivaldybės teritorijoje gyveno 6 343 žmonės nuo 14 iki 29 metų, tai yra apie 18 procentų visų savivaldybės gyventojų. Atsižvelgiant į amžiaus grupes, jaunuoliams buvo parengti skirtingi klausimų blokai: mokyklinio amžiaus jaunimui (14–19 m.) – mokykla, laisvalaikis, draugai, gyvenamoji aplinka, aktyvumas / dalyvavimas, žalingi įpročiai, mityba, psichologinė savijauta, lytiniai santykiai; vyresniems, nebe mokyklinio amžiaus jaunuoliams (19–29 m.) – studijos, darbas, laisvalaikis, draugai, gyvenamoji aplinka, aktyvumas / dalyvavimas, žalingi įpročiai, mityba, psichologinė savijauta, lytiniai santykiai, šeimos planavimas, požiūris į save. Gauti tyrimo duomenys buvo pristatyti Jaunimo reikalų tarybos posėdžio metu. Taip pat pateikti Savivaldybės merui, Savivaldybės administracijos direktoriui. Atsižvelgus į gautus duomenis bus formuojama ir įgyvendinama jaunimo politika rajone.

2022 m. spalio 2-ąją Panevėžio rajono jaunimo organizacijų taryba „Apskritasis stalas“ drauge su savivaldybės Jaunimo reikalų taryba pakvietė viso Panevėžio rajono jaunuolius į Jaunimo metams skirtą renginį „Jaunatis“, kuriame veiklą gaus kvietė ne tik paminėti Lietuvos ir Europos jaunimo metus, bet ir geriau susipažinti su rajone veikiančiomis organizacijomis bei apdovanoti pačius išskirtiniausius. Panevėžio rajono jaunimo organizacijų taryba „Apskritasis stalas“ įsteigė devynias nominacijas, kurioms buvo pasiūlyta daugiau kaip 40 jaunuolių, organizacijų ir kitų jaunimui nusipelnusių asmenų. Lietuvos ir Europos jaunimo metus minintis Panevėžio rajonas šventės metu papildė Ramygalos tūkstantmečio ąžuolyno parką 1002-uojų ąžuolu, skirtu šiems metams paminėti. Lietuvos jaunimo reikalų koordinatorių asociacija visoje Lietuvoje kiekvienoje savivaldybėje sodino iš Stelmužės ąžuolo gilių išaugintus ąžuoliukus, skirtus paminėti 2022-uosius – Jaunimo metus.

2022 m. gruodžio 19 d. Panevėžio rajono jaunimui buvo organizuojamas jaunimo politikos hakatonas – mokymai „Kurk galimybes pats“. Renginyje dalyvių laukė keletas skirtingų užsiėmimų, kurių sintezę ir galima būtų vadinti jaunimo politikos hakatonu. Jaunuolių laukė „valstybės kūrimo“ užduotis – kiekviena komanda rinkosi po vieną iš trijų kiekvienos problemos sprendimo būdą, taip „priimdami“ menamos šalies įstatymus. Vėliau žaidimą keitė regioninės politikos mokymai – informatyvus teorinis užsiėmimas, skirtas jaunuoliams suprasti, ką jaunas žmogus gali įgyvendinti.

Teorinę paskaitą keitė dirbtuvės, jose komandų nariai bandė spręsti jaunimo problemas, kurių didžioji dalis buvo išsakyta dar pavasarį vykusiuose savivaldybės Jaunimo reikalų tarybos organizuotuose darbo grupės „Jaunimo konferencijos“ metu.

2022 m. buvo siekiama stiprinti Jaunimo reikalų tarybos administruojamus socialinius tinklus. „Facebook‘o“ Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos puslapyje per šiuos metus buvo paskelbti 32 įrašai, kurių bendras pasiekiamumas daugiau kaip 5 300 platformos vartotojų. „Instagram‘o“ paskyroje (nuo šių metų rugpjūčio mėnesio pervadintoje į panrs.jaunimas) paskelbti 27 įrašai ir 61 trumpalaikis įrašas (liet. *Istorija*), kurių bendras peržiūrų skaičius daugiau kaip 12 tūkst.

Informacija apie Jaunimo reikalų tarybos nuostatus, jos sudėtį, posėdžių darbotvarkes ir jų nutarimus viešinama savivaldybės interneto svetainės [www.panrs.lt](http://www.panrs.lt) skiltyje „Jaunimas“ → „Jaunimo reikalų taryba“.

Apibendrinant galima teigti, kad jaunimo situacija rajone kiekvienais metais gerėja, atsižvelgiama į jaunimo norus ir iniciatyvas. Tačiau jaunimo atstovai nėra įtraukiami į įvairių sprendimų priėmimą, pavyzdžiui, į darbo grupes, kuriose svarstomi klausimai dėl įvairių laisvalaikio zonų ar erdvių sutvarkymo ir kitų klausimų, susijusių su jaunimu. Patys jaunimo atstovai nerodo didelio noro įsitraukti į įvairių sprendimų priėmimą, dalyvauti darbo grupėse, komisijose. Planuojama įtraukti jaunimo atstovus į įvairių komisijų ir komitetų veiklą, teikti pasiūlymus Savivaldybės tarybai, Savivaldybės administracijai dėl rengiamų teisės aktų projektų, susijusių su jaunimo politika, bendradarbiauti su kitų savivaldybių Jaunimo reikalų tarybomis, bendrauti su kitomis institucijomis, kurios susijusios su jaunimo politikos įgyvendinimu Panevėžio rajono savivaldybėje.

---